£ W N —

—_—
-

P

FwwwwNNN -

Pl R S S S —
- . - . . - - . .
Wt ) —

-
P e e e e e e e o —
- . - - -

-

SRS
NN

P e e

EINLEITUNG

Der Themenbereich
Das 'sample’

Aufbau der Arbeit
Historischer Uberblick

BEGRIFFE UND KONZEPTE

'Ethnische Gruppe' als soziale Kategorie

Die 'Gruppe' als soziologisches Konzept

Das 'diffus solidarische Kollektiv'

Solidaritdt und Loyalitdt

Der Begriff 'Kollektiv'

Integrationsfaktoren

GeschichtsbewuBtsein

Mitgliedschaft

'passing'

Die ethnische Gruppe als 'soziale Gemeinschaft

Ethnische Identitat
Der Begriff ‘ldentitat’
'Ethnische’ Identitét
Der 'conflict approach'

O L) e

10
10
11
12
12
13
[3
15

16

17
17



o ol ol W A A A A

. » . .
. * = = @
Vaur LN -

- - - L L]
- - - -
PuN -

-
-

L] L) - -
fn-(»ppumw.—

FrREPPRPRPRERE LDuwwwwwww NNRNNRNNRNNN

L]
=

-

e e el el P e e e et e e o P o p— — o f— "

. 4
WV EWRN -

- -
R R R R Y Y Y RV Y]

- *
) ) ) - - -

. »
UE\IND—
e

P e e e e e o f—

Lrrrrrbiv-

I.\.}N
—

NRNRNRNNRNRNNR
—

FERFOUNNNN -

N —

.
;\JI—-—-

NMNNMNRNNMNNMNN

Identifikationsfaktoren

Ethnische und soziale Identitat
GeschichtsbewuBtsein

Physiologische und genetische Faktoren
Territorialitat

Okonomische Faktoren

Religion

Sprache

'Expressive' und ‘instrumentelle' Dimension

Das Netzwerk-Konzept

Der Ansatz des Konzepts

Das 'total network’

‘Partielles Netzwerk'

‘Star'

‘Zone'

Das ‘action set'

Endlichkeit/Unendlichkeit eines Netzwerks
Begrenztheit/Unbegrenztheit eines Netzwerks

'Finale Autoritdt"

Autoritat

Die 'objektive Interpretation’

Die 'subjektive Interpretation’
Auctoritas

Das 'Ermessen’

Autoritdt als Integrationsfaktor
Autoritdtssystem und ‘finale Autoritdt’

Politische Prozesse
Theoretische Position

Das 'politische Feld'
Definitionskriterien

'"Macht'

Macht und Gewalt

Macht und Legitimation
Legitimation und Legalitat
Gewalt in politischen Systemen
'Local-Level Politics'

ETHNOGRAPHISCHE DARSTELLUNG
Vorbemerkung

Amhara

Geschichtlicher und =thnischer Hintergrund
Das Landrechtwesen

‘rist’

Kognatische Abstammung und Landrecht
'gwilt’

Das Gehoft

AuBenbeziehungen

Markt

Die Nachbarschaft

18
18
19
19
20
20
20
21
21

22
22
23

23

24
24
24
25
25

26
26
26
27
28
29
30
30

31
32
32
33
34
35
36
36
37
38

40
*0

40
40
4]
42
42
45
46
47
47
47



WSS ST ST SIS S )

-
.

0O 000000\
W N -

MNRONNNNN

N o=

Tl o o L W) W W W W)l W W W o

TV REERERWWWN -

-

- -
-
.

-
»

.
N =

el B e

NNNRMNMNNNNNNNNNORNNMNNR

- L] - L) - - L] - - -
L] - . - . » L] - -
rLbrrrrrrrrrbin-
c\a\murw;kr-
(8]

R R R R R R R R R R o

- . .
[ ] - L]
—
- .
M) =

NN NN

-
. -
-

FE LT DT W W wwi-

‘J:‘{»NH

L
-

e B RS RS Y RV IR IR IR W W W |

-

-
-

.
.

W N -

Soziale und politische Organisation

Integrative Mechanismen der Gesellschaft

Die Kirchengemeinde

Die Institution Kirche

Die 'hohen Kirchenbeamten'
Der lokale Klerus

Die Ménche

Qemant

Ethnischer und historischer Hintergrund
Lokalisation und Klima
Siedlungsweise

Die Nachbarschaft

Das Gehoft

Soziale Organisation

Klan und Moiety

Lineages

Landrecht und Abstammung
Das politisch-religidse System
Die Rate

Priester und ‘afaliq’'

Der ‘wambar’

Die Religion der Qemant

Gurage

Ethnischer und historischer Hintergrund
Lokalisation -

Wirtschaftliche Grundlage

Soziale Organisation

Gehoft und Dorf

'Minimal Lineage'

'Minor Lineage'

"Major Lineage®

‘Maximal Lineage’

Der Klan

Klanrat und Inter-Klan-Beziehungen
'Ya goka'

Die Religion der Gurage

Religiése Feste und soziale Integration
Die Fuga

Macha Oromo

Vorbemerkung

Siedlungsweise und Wirtschaft
Soziale Organisation

‘gosa’ - der Klan

'balbala' - die Lineage

'warra ko' - die minimale Lineage
'lammi', 'anna', 'firra’

Die Institution des Kallu

Religion und Weltbild

Der 'Kallu'

Extrarituelle Funktionen des Kallu
Die Entstehung des Kallu

47
49
51
52
53
53
55

35
35
56
57
57
58
58
58
59
60
60
61
62
62
63

65
65
66
66
67
67
68
68
69
70

70

72

73
74
75

76
76
77
79
79
80
31
31
82
82
83
&5
87



b - N . N, S N

CRVECRVE R R R R NP
o8 .

W R =

@WM?@D‘QN‘\JMU‘\

. .
. .

-

LS Bl

.
Wt P e

NNMNMNNNRMRNN NN RNDR NN

R R R - - - N N N N N N

e B e M T B M M B B B B s B e M T B B |

Ny =

PRV UMV REEETWNNN~—

- .
.
. .

LV I N

L]
W R e

MNMMNNMNMNMNMODMNDMNRNNMNNMNN NN RN
[

Konso

Geographische Lokalisation
Wirtschaft

Ethnischer Hintergrund
Siedlungsweise

Stadt und Stadtteil

Das Gehoft

Soziale Organisation

Der Klan

Die Lineage

Die Familie

Der dlteste Sohn (eS)
Politische Organisation

Die Stadt als politische Einheit
Die Region

Das Gada-System der Konso
Gada-Klassen

‘Hirba' und 'galgussa’
'‘Harriyada'

Uberlegungen zum Gada-System

Borana

Geographische Lokalisation
Wirtschaft

Das Weidesystem 'fora’

Weide und Wasser

Siedlungsweise: Dorf und Gehoft
Soziale Organisation

Die Moiety-Organisation
Sub-Moieties

Klans und Lineages

Abstammung und Erbrecht
Politische Organisation

Die Ebene politischer Organisation
Rituelle und politische Autoritdt: der Kallu
Der Gada-Rat

Konstitution und Entwicklung des Rates 'Gumi gayo'

Das Gada-System
Vorbemerkung
Beschreibung

VERGLEICH

Vergleichsansatz
Vergleichsgegenstand
Vergleichsebene

Das Gesellschaftsmodell der Amhara

Die primdre Sozialisationseinheit

Der Sozialisationsprozef

Sozialisationsinhalt

Beziehungsstruktur und Handlungsorientierung
Gesellschaftliche Integration

87
87
88
39
90
90
21
91
91
92
4
9%
95
95
96
98
98
100
100
100

101
101
103
103
104
105
106
106
107
107
108
108
108
108
110
110
114
114
114

119

119
121
122

122
122
123
124
124
125



+=

s

wwuu}pwwu

- - -

[ S W WY WY TR WU ]

-

BglE i ~al i e ~

n

- -

N

E i i i — i~

nohan e
MONN
M) o=

R R RO RO RO R

Wl W o W W W

FERrEE®

- - -

NN

- - - -

L] L] - - [ ] L] L] .
N

N R W RN -

. . .

R =

-

Wi R

LR wWN —

D W —

.

[y

Das Mannlichkeitsideal der Amhara
Zusammenfassung

Ein anderes Gesellschaftsmodell: die Borana
Sozialisationseinheiten
Beziehungsstrukturen

Gesellschaftliche Integration
Politisch-religiose Organisation

'‘Egalitare Interaktion'

Das Mannlichkeitsideal der Borana
Zusammenfassung

ZWISCHENBEMERKUNG

Der Fall der Qemant

Historische Aspekte
Identifikationsfaktoren der Qemant
Die rituelle Gemeinschaft

Soziale Integration
Kollektivistische Partizipation
Verwandtschaft

Aspekte des Kulturkontakts

Der Fall der Gurage

Historische Aspekte

Politische Integration

Rituelle Integration -

Entwicklung des 'Abakya’

Beziehungsstrukturen und Handlungsorientierung

Der Fall der Macha

Historische Aspekte

'warra ko' - der primdre Sozialisationsrahmen
'Arbeitsgemeinschaften auf Gegenseitigkeit'
Die Entstehung und Bedeutung des Kallu
Rituelle Integration und finale Autoritat
Zusammenfassung

Der Fall der Konso

Die konzeptionelle Einheit 'Klan'

Die Lineages: Einheiten ritueller Integration
Politisch-soziale Integration

Die integrative Bedeutung des Rituals
Handlungsorientierung

SCHLUSSFOLGERUNG

Zum Schema der 'vertikalen' und
'horizontalen' Orientierungen

Aspekte inter-ethnischer Beziehungen
Die Grundorientierungen im Vergleich

Ethnisches Bewufitsein in den inter-ethnischen Beziehungen

127
127

. 128

128
129
129
130
131
132
133

135

136
136
136
136
137
137
138
139

141
14]
141
142
142
143

144
144
145
145
146
146
147

147
148
148
148
149
150

151

151

153
153
155



5.3
5.4

Zusammenfassung

Zur Frage der Kontinuitdt des dthiopischen Staatswesens

ANHANG
ANMERKUNGEN
LITERATURVERZEICHNIS
DANKSAGUNG

158
162

165
168
181
199



	Inhaltsverzeichnis
	[Seite 1]
	[Seite 2]
	[Seite 3]
	[Seite 4]
	[Seite 5]
	[Seite 6]


